
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 1038 Luni, 10 noiembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 706 din 19 decembrie 2024 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 27, art. 519 și 

art. 521 alin. (3) și (4) din Codul de procedură civilă.... 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.830. — Ordin al ministrului finanțelor privind prospectele

operațiunilor de preschimbare a titlurilor de stat 

aferente lunii noiembrie 2025 .................................... 4–5

1.888/1.721/2.150. — Ordin al ministrului transporturilor

și infrastructurii, al ministrului finanțelor și al ministrului

muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale pentru

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe 

anul 2025 al Societății „ROFERSPED” — S.A. .......... 6–8



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 706

din 19 decembrie 2024

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor 

art. 27, art. 519 și art. 521 alin. (3) și (4) din Codul de procedură civilă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1038/10.XI.2025

2

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător 

Gheorghe Stan — judecător

Varga Attila — judecător

Irina Loredana Gulie — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioana-Codruța Dărângă.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 27 și ale art. 521 alin. (3) și (4) din Codul de

procedură civilă, excepție ridicată de Societatea Neocasa Real

Estate Solutions — S.R.L. din București în Dosarul

nr. 44.941/299/2015* al Curții de Apel București — Secția a VI-a

civilă și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 175D/2020.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare

este legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită respingerea

excepției de neconstituționalitate ca inadmisibilă, invocând Decizia

Curții Constituționale nr. 874 din 18 decembrie 2018.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 30 octombrie 2018, pronunțată în

Dosarul nr. 44.941/299/2015*, Curtea de Apel București —

Secția a VI-a civilă a sesizat Curtea Constituțională cu

excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 27 și ale

art. 521 alin. (3) și (4) din Codul de procedură civilă. Excepția

a fost invocată de Societatea Neocasa Real Estate Solutions —

S.R.L. din București într-o cauză având ca obiect soluționarea

recursului formulat împotriva Deciziei civile nr. 5.158 din

14 decembrie 2017, pronunțată de Tribunalul București —

Secția a VI-a civilă în Dosarul nr. 44.941/299/2015*.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că dispozițiile art. 27 din Codul de procedură

civilă, astfel cum au fost interpretate și aplicate potrivit Deciziei

nr. 52 din 18 iunie 2018, pronunțată de Înalta Curte de Casație

și Justiție — Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de

drept, sunt în contradicție cu Decizia Curții Constituționale

nr. 369 din 30 mai 2017, în măsura în care eludează efectele

general obligatorii pe care le dobândesc deciziile instanței

constituționale pentru viitor, după publicarea în Monitorul Oficial

al României, Partea I, prin aplicarea în continuare a normelor

de procedură referitoare la căile de atac aflate în vigoare la

momentul începerii procesului, chiar dacă acestea au fost

declarate neconstituționale pe parcursul judecării procesului.

Decizia Curții Constituționale nr. 369 din 30 mai 2017, fără a

produce efecte retroactive, trebuie aplicată, de la data publicării

acesteia, în toate litigiile în care hotărârea judecătorească ce

tranșează litigiul nu a devenit definitivă. Astfel, prin interpretarea

dată art. 27 din Codul de procedură civilă prin Decizia nr. 52

din 18 iunie 2018, Înalta Curte de Casație și Justiție și-a depășit

atribuțiile prevăzute de art. 519 din Codul de procedură civilă și

de Constituție, încercând să adauge la o decizie a Curții

Constituționale, limitând astfel accesul liber la justiție.

6. Se invocă cele statuate de Curtea Constituțională în

Decizia nr. 454 din 4 iulie 2018, ale cărei considerente au efecte

general obligatorii, și se arată că, prin această decizie, instanța

de contencios constituțional a tranșat atât interpretările

doctrinare contradictorii ale Deciziei sale nr. 369 din 30 mai

2017, cât și efectele Deciziei nr. 52 din 18 iunie 2018 a instanței

supreme.

7. Or, având în vedere existența acestor două decizii

contrare, pronunțate de Curtea Constituțională, pe de o parte, și

de Înalta Curte de Casație și Justiție, pe de altă parte, se susține

că Înalta Curte de Casație și Justiție și-a încălcat atribuțiile

conferite de art. 519 din Codul de procedură civilă și de art. 521

alin. (3) și (4) din Codul de procedură civilă.

8. Curtea de Apel București — Secția a VI-a civilă

apreciază că excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată.

În acest sens, arată că art. 519-521 din Codul de procedură civilă

au instituit un mecanism pentru unificarea practicii judiciare, care

să contribuie la transformarea jurisprudenței românești într-una

predictibilă, aptă să răspundă așteptărilor rezonabile ale

justițiabililor și, totodată, să conducă la scurtarea procesului,

prevenind parcurgerea tuturor căilor de atac. Pentru asigurarea

eficacității acestui nou mecanism prevăzut de noul Cod de

procedură civilă s-a acordat deciziei Înaltei Curți de Casație și

Justiție caracter obligatoriu, atât pentru instanța care a adresat

solicitarea de dezlegare a problemei de drept, cât și pentru toate

celelalte instanțe, în același scop fiind prevăzute formalități de

publicitate care să garanteze accesul instanțelor și al justițiabililor

la soluția Înaltei Curți de Casație și Justiție.

9. Se mai apreciază că prin instituirea caracterului obligatoriu

al hotărârii pronunțate de Înalta Curte de Casație și Justiție,

sesizată cu dezlegarea unei probleme de drept, se asigură

aplicarea prevederilor art. 126 alin. (3) din Constituție, iar

considerentele reținute în Decizia nr. 52 din 18 iunie 2018,

pronunțată de instanța supremă, nu pot fi supuse controlului de

constituționalitate al Curții Constituționale, în raport cu

prevederile art. 146 lit. d) din Constituție și ale art. 29 alin. (1) din

Legea nr. 47/1992. Mai mult, hotărârile judecătorești nu pot fi

asimilate legilor sau ordonanțelor Guvernului, iar împotriva

acestora se pot exercita doar căi de atac, în condițiile legii,

potrivit art. 129 din Constituție.

10. Se mai apreciază că prevederile art. 27 din Codul de

procedură civilă dau eficiență principiului previzibilității

procesului, căruia îi sunt aplicabile dispozițiile legii în vigoare de

la data înregistrării cererii de chemare în judecată, fără a se

aduce atingere dispozițiilor constituționale invocate.

11. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate invocate.

12. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate. 

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale



criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, republicată, reține următoarele:

13. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de

neconstituționalitate.

14. Obiectul excepției de neconstituționalitate, potrivit

încheierii de sesizare, îl reprezintă dispozițiile art. 27 și ale

art. 521 alin. (3) și (4) din Codul de procedură civilă. Analizând

motivarea excepției, Curtea reține că obiectul acesteia îl

reprezintă dispozițiile art. 27, art. 519 și ale art. 521 alin. (3) și (4)

din Codul de procedură civilă, care au următorul cuprins: 

— Art. 27: „Hotărârile rămân supuse căilor de atac, motivelor
și termenelor prevăzute de legea sub care a început procesul.”;

— Art. 519: „Dacă, în cursul judecății, un complet de judecată
al Înaltei Curți de Casație și Justiție, al curții de apel sau al
tribunalului, învestit cu soluționarea cauzei în ultimă instanță,
constatând că o chestiune de drept, de a cărei lămurire depinde
soluționarea pe fond a cauzei respective, este nouă și asupra
acesteia Înalta Curte de Casație și Justiție nu a statuat și nici nu
face obiectul unui recurs în interesul legii în curs de soluționare,
va putea solicita Înaltei Curți de Casație și Justiție să pronunțe
o hotărâre prin care să se dea rezolvare de principiu chestiunii
de drept cu care a fost sesizată.”;

— Art. 521 alin. (3) și (4): „(3) Dezlegarea dată chestiunilor de
drept este obligatorie pentru instanța care a solicitat dezlegarea
de la data pronunțării deciziei, iar pentru celelalte instanțe, de la
data publicării deciziei în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(4) Dispozițiile art. 518 se aplică în mod corespunzător.”
15. În opinia autoarei excepției, prevederile legale criticate

contravin dispozițiilor constituționale cuprinse în art. 1 alin. (4)

referitor la principiul separației și echilibrului puterilor în stat,

art. 16 — Egalitatea în drepturi, art. 21 — Accesul liber la justiție,

art. 53 — Restrângerea exercițiului unor drepturi sau al unor
libertăți și art. 147 — Deciziile Curții Constituționale.

16. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că susținerile formulate de către autoarea excepției

vizează, în esență, interpretarea și aplicarea normelor legale

incidente în speța dedusă soluționării instanței de judecată.

17. Față de această împrejurare, Curtea reține că, în

conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) și (2) din Legea

nr. 47/1992, nu intră sub incidența controlului de constituționalitate

exercitat de Curte aplicarea și interpretarea legii, acestea fiind de

resortul exclusiv al instanței de judecată care judecă fondul

cauzei, precum și al instanțelor de control judiciar, așa cum rezultă

din prevederile art. 126 alin. (1) și (3) din Constituție. Astfel, printr-o

jurisprudență constantă, Curtea Constituțională s-a pronunțat cu

privire la competența exclusivă a instanțelor judecătorești de a

soluționa probleme care țin de interpretarea și/sau aplicarea legii,

sens în care este, spre exemplu, Decizia nr. 504 din 7 octombrie

2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 941

din 22 decembrie 2014, paragraful 14.

18. Potrivit dispozițiilor art. 142 alin. (1) din Constituție,

„Curtea Constituțională este garantul supremației Constituției”,
iar în temeiul art. 126 alin. (1) și (2) din Legea fundamentală,

justiția se realizează prin Înalta Curte de Casație și Justiție și

prin celelalte instanțe judecătorești stabilite de lege, competența

instanțelor judecătorești și procedura de judecată fiind prevăzute

numai prin lege.

19. Prin urmare, având în vedere faptul că instanța de

contencios constituțional nu se pronunță asupra modului de

interpretare și aplicare a legii, ci, potrivit art. 2 alin. (2) din Legea

nr. 47/1992, numai asupra înțelesului său contrar Constituției,

dedus din raportarea la norme și principii constituționale,

excepția de neconstituționalitate, astfel cum este formulată în

prezenta cauză, urmează a fi respinsă ca inadmisibilă.

20. Referitor la excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 519 și ale art. 521 alin. (3) și (4) din Codul de

procedură civilă, autoarea excepției nu arată în ce constă

neconstituționalitatea acestor dispoziții legale. Curtea nu se

poate substitui autoarei excepției în indicarea motivelor de

neconstituționalitate, în temeiul art. 29 din Legea nr. 47/1992,

controlul pe calea excepției de neconstituționalitate a normelor

legale fiind posibil doar la sesizare, iar nu din oficiu. 

21. Astfel, excepția de neconstituționalitate a prevederilor

art. 519 și ale art. 521 alin. (3) și (4) din Codul de procedură

civilă urmează să fie respinsă ca inadmisibilă, fiind contrară

art. 10 alin. (2) din Legea nr. 47/1992 (a se vedea, în acest sens,

Decizia nr. 198 din 12 februarie 2009, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 151 din 11 martie 2009, sau

Decizia nr. 919 din 6 iulie 2011, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 504 din 15 iulie 2011).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1038/10.XI.2025

3

22. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1-3, al art. 11

alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 27 din Codul de procedură civilă, art. 519 și

ale art. 521 alin. (3) și (4) din Codul de procedură civilă, excepție ridicată de Societatea Neocasa Real Estate Solutions — S.R.L.

din București în Dosarul nr. 44.941/299/2015* al Curții de Apel București — Secția a VI-a civilă.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a VI-a civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 19 decembrie 2024.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

pentru MARIAN ENACHE,

în temeiul art. 426 alin. (4) din Codul de procedură civilă

coroborat cu art. 14 din Legea nr. 47/1992 privind organizarea

și funcționarea Curții Constituționale, 

semnează 

ELENA-SIMINA TĂNĂSESCU

Magistrat-asistent,

Irina Loredana Gulie



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind prospectele operațiunilor de preschimbare a titlurilor de stat aferente lunii noiembrie 2025

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 6 alin. (2) din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației

publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 109/2021,

cu completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, și al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și

completările ulterioare;

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului

finanțelor nr. 318/2022, cu modificările ulterioare, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile

de administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României, al Normei Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului Băncii

Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul

Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, al Regulamentului Băncii Naționale a României

nr. 10/2024 privind piața secundară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României și al Convenției

nr. 184.575/13/2005, încheiată între Ministerul Finanțelor și Banca Națională a României,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1038/10.XI.2025

4

Art. 1. — În vederea administrării riscurilor asociate datoriei

publice guvernamentale, se aprobă prospectul operațiunilor de

preschimbare a titlurilor de stat în luna noiembrie 2025, în

valoare nominală totală de 800 milioane lei, prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de management al datoriei

publice și fluxurilor de trezorerie va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor,

Florin-Alexandru Zaharia,

secretar de stat

București, 10 noiembrie 2025.

Nr. 1.830.

ANEXĂ

P R O S P E C T U L

operațiunilor de preschimbare a titlurilor de stat

Art. 1. — În vederea administrării riscurilor asociate datoriei publice guvernamentale în luna noiembrie 2025, Ministerul

Finanțelor organizează operațiuni de preschimbare a titlurilor de stat după cum urmează:

a) elementele de identificare a seriilor de titluri de stat în circulație oferite spre preschimbare (etapa de răscumpărare):

Tipul

titlului

de stat

Seria emisiunii 

(codul ISIN)

Data licitației Data decontării licitației Data scadenței

Valoarea nominală

individuală 

(lei)

Rata

cuponului 

(%)

Dobânda

acumulată 

(lei/titlu)

OS ROHRVN7NLNO2 12 noiembrie 2025 14 noiembrie 2025 22 aprilie 2026 5.000 4,85 136,86

OS RON7NMKOKQG2 12 noiembrie 2025 14 noiembrie 2025 28 octombrie 2026 5.000 7,20 16,77

OS ROGSHSTVFMX2 19 noiembrie 2025 21 noiembrie 2025 24 iunie 2026 5.000 3,25 66,78

OS ROXNS8ONSUB3 19 noiembrie 2025 21 noiembrie 2025 27 iulie 2026 5.000 7,20 115,40



b) elementele seriei de titluri de stat redeschise:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1038/10.XI.2025

5

Tipul

titlului

de stat

Seria emisiunii 

(codul ISIN)

Data licitației Data decontării licitației Data scadenței

Valoarea

nominală

individuală 

(lei)

Valoarea totală

indicativă 

(mil. lei)

Dobânda

acumulată 

(lei/titlu)

Rata

cuponului 

(%)

OS RODFIUK7ZV55 12 noiembrie 2025 14 noiembrie 2025 25 aprilie 2035 5.000 400 187,71 6,75

OS RO1JS63DR5A5 19 noiembrie 2025 21 noiembrie 2025 28 aprilie 2031 5.000 400 208,42 7,35

Art. 2. — Metoda de adjudecare este licitația, care va avea

loc la data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se

va face după metoda cu preț multiplu. Cotația de preț va fi

exprimată sub formă procentuală, cu patru zecimale.

Art. 3. — Costul brut total aferent titlurilor nou-emise/

redeschise solicitate de către fiecare participant sau client al

acestuia la licitația de preschimbare trebuie să fie mai mare sau

egal cu costul brut total al titlurilor de stat oferite spre

preschimbare de respectivul participant sau client, diferența în

lei urmând a fi plătită către Ministerul Finanțelor la data

decontării operațiunii. Diferența în lei dintre costul brut total al

titlurilor nou-emise/redeschise solicitate și costul brut total al

titlurilor oferite spre preschimbare nu trebuie să depășească

costul brut individual al unui titlu de stat nou-emis/redeschis,

calculat la prețul cel mai mare specificat în oferta respectivului

participant sau client.

Art. 4. — Participanții la operațiunile de preschimbare a

titlurilor de stat sunt dealerii primari care prezintă oferta în cont

propriu și în contul clienților lor, deținători legali de titluri de stat

din seriile anunțate pentru etapa de răscumpărare a operațiunii

de preschimbare.

Art. 5. — În cadrul licitațiilor de preschimbare:

1. Ofertele de preschimbare sunt competitive și

necompetitive.

2. În cadrul ofertei competitive de preschimbare de titluri de

stat se vor indica elementele cuprinse în anexa nr. 8.1 la Norma

Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind

operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale

efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României.

3. Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat.

4. Ofertele de preschimbare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007,

cu modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

5. În cadrul ofertei de preschimbare necompetitive se vor

indica elementele cuprinse în anexa nr. 8.2 la Norma Băncii

Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind

operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale

efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României. Se admit oferte

de preschimbare necompetitive într-o pondere de 25% din

totalul valorii indicative anunțate pentru fiecare operațiune de

preschimbare de titluri de stat. Oferta necompetitivă depusă de

dealerul primar în contul unui singur client nu va putea depăși

valoarea calculată prin aplicarea ponderii anterior menționate.

Executarea acestora se va efectua la nivelul prețului mediu

ponderat al ofertelor competitive pentru titlurile nou-emise/

redeschise rezultat în procesul de licitație.

6. Fiecare tranșă a ofertei de preschimbare competitive sau

necompetitive va avea o valoare minimă egală cu valoarea

nominală unitară aferentă instrumentelor oferite spre

preschimbare (etapa de răscumpărare).

Art. 6. — Ministerul Finanțelor anunță prețul net cu

4 zecimale aferent titlurilor oferite spre preschimbare (etapa de

răscumpărare), până la ora de începere a primirii ofertelor, prin

publicarea pe website-ul Ministerului Finanțelor și/sau pe

platformele electronice de știri financiare.

Art. 7. — (1) Ofertele de preschimbare a titlurilor de stat se

transmit la Banca Națională a României, ce acționează în

calitate de administrator al pieței primare și secundare a titlurilor

de stat și al sistemului de înregistrare/depozitare, în ziua licitației

în intervalul orar 10:00-12:00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de participare la licitație specificat la

alin. (1).

Art. 8. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma aferentă operațiunilor de

preschimbare să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 9. — Rezultatele operațiunii de preschimbare a titlurilor

de stat se vor stabili în ziua desfășurării licitației de către

Comisia de licitație constituită în acest scop și vor fi date

publicității.

Art. 10. — Evenimentele de plată aferente operațiunii de

preschimbare a titlurilor de stat se gestionează în conformitate

cu Regulile Sistemului de depozitare și decontare a

instrumentelor financiare — SaFIR.

Art. 11. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

decontările aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau

o zi nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare,

fără obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se

regăsesc în această situație rămân în proprietatea deținătorului

înregistrat și nu pot fi tranzacționate.

Art. 12. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

Art. 13. — Sumele încasate de Ministerul Finanțelor ca

urmare a operațiunilor de preschimbare se utilizează pentru

finanțarea deficitului bugetar și refinanțarea datoriei publice.



O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2025 al Societății „ROFERSPED” — S.A.

Având în vedere art. 4 alin. (1) lit. b) și alin. (7

1

) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu

modificările și completările ulterioare, și al art. 14 alin. (3) din Hotărârea Guvernului

nr. 29/2025 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei,

Tineretului și Solidarității Sociale,

ministrul transporturilor și infrastructurii, ministrul finanțelor și

ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale emit prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al Societății

„ROFERSPED” — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Art. 3. — Societatea „ROFERSPED” — S.A. va duce la îndeplinire prezentul

ordin.

MINISTERUL

TRANSPORTURILOR

ȘI INFRASTRUCTURII

Nr. 1.888 

din 2 octombrie 2025

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 1.721 

din 17 octombrie 2025

MINISTERUL 

MUNCII, FAMILIEI,

TINERETULUI 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 2.150 

din 8 octombrie 2025

Ministrul transporturilor

și infrastructurii,

Ciprian-Constantin

Șerban

p. Ministrul finanțelor,

Florin-Alexandru

Zaharia,

secretar de stat

p. Ministrul muncii,

familiei, tineretului 

și solidarității sociale,

Gheorghița Daniela

Barbu,

secretar de stat

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1038/10.XI.2025

6



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

SOCIETATEA „ROFERSPED” — S.A.

Str. Turda nr. 98, sectorul 1, București

RO9825567

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2025

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1038/10.XI.2025

7

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I. 1 32.870,00
1 2 32.856,00

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 14,00
II 6 32.796,71

1 7 32.751,71
A. 8 30.322,65
B. 9 55,00
C. 10 2.339,15

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 1.810,48
C1 ch. cu salariile 12 1.724,27
C2 bonusuri 13 86,21
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si control, 
comisii si comitete 16 476,17

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17 52,50
D. 18 34,91

2 19 45,00

III 20 73,29

IV 1 21 11,73
2 22
3 23

4 24

5 25

V 26 61,56
1 27
2 28
3 29

4

30
5 31

6 32 61,56

7
33 0,00

8
34 55,40

a) 35

b) 36

c) 37 55,40

9 38 6,16
VI 39

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează la alte 
rezerve şi constituie sursă proprie de finanţare
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 (Rd. 32= 
Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)
Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai mult de 
nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în 
exerciţiul  financiar de referinţă 
Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome ori 
dividende cuvenite actionarilor, în cazul societăţilor/ companiilor naţionale şi 
societăţilor cu capital integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor acţionari

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-
Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele cofinanţate din împrumuturi 
externe, precum şi pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, 
plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli financiare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare, (Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

INDICATORI Nr. rd. Propuneri  an curent 
(2025)

1 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1038/10.XI.2025

8

0 3 4

INDICATORI Nr. rd. Propuneri  an curent 
(2025)

1 2

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 40,60
1 47

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii anteriori 48
IX 49 40,60
X

1 50 11
2 51 12

3 52 11.974,10

4 53 11.974,10

5 54 2.738,00

6 55 2.738,00

7 56

8 57 997,77
9 58
10 59 6.925,00

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/ 
persoană)

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)
Plăţi restante
Creanţe restante

Alocaţii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII
DATE DE FUNDAMENTARE

cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de 
natură salarială *)
Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de 
natură salarială, recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **)
Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu (mii lei/persoană) 
(Rd.2/Rd.51)
Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu recalculată cf. Legii 
anuale a bugetului de stat

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|645146]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1038/10.XI.2025 conține 8 pagini. Prețul: 5,60 lei ISSN 1453—4495


